
Hvert Sekund fødes der en Menneskesjæl til Verden. Et nyt Lys tændes, en
Stjærne der maaske skal brænde usædvanlig smukt, som i al Fald har sit eget,
aldrig sete Spektrum. Et nyt Væsen, der maaske skal strø Genialitet, maaske
Skønhed omkring sig, kysser jorden; det aldrig sete bliver Kød og Blod.
Intet Menneske er en Gentagelse af andre eller skal nogensinde selv genta-
ges, hvert nyt Væsen ligner de Kometer, der kun én Gang i al Evighed rører
jordens Bane og en stakket Tid drager deres lysende Vej henover den – en
Fosforesceren mellem to Evigheder af Mørke. Saa er der vel Glæde blandt
Menneskene for hver nytændt Sjæl? Om hans Vugge staar de vel med spør-
gende Øjne, undrende paa hvad denne ny vil bringe?

Fra Martin Andersen Nexøs Ditte Menneskebarn

Ditte Menneskebarn fik enorm udbredelse, både i Danmark og i
udlandet. Bogen er oversat til 20 forskellige sprog og har tydeligt
markeret sig som en del af det 20. århundredes verdenslitteratur. I

1946 blev romanens første tre bind filmatiseret af Bjarne Henning-jensen
med Tove Maës i hovedrollen. Filmen er en del af den danske Kulturkanon
og har i over 80 år været med til at udbrede kendskabet til Ditte. Martin
Andersen Nexø har været en del af folke- og gymnasieskolens litteraturkanon
siden 2004, og mangen elev har læst (uddrag af ) eller set filmen Ditte Menne-
skebarn gennem de sidste 20 år. I 2021 blev Ditte Menneskebarn for første
gang opført som teaterstykke. Det foregik på Sydhavn Teater instrueret af
Mareike Mikat. Mille Maria Dalsgaard og Marie Carmen Lindegaard spillede
rollen som Ditte.

Ak, mennesket er ingen stjerne, skrev Nexø. Alligevel endte Ditte med at
få sin helt egen plads på stjernehimlen, både i overført betydning som litterær
figur og helt bogstaveligt, da den russiske astronom Nikolaj Stepanovitsj
Tsjernykh i 1970 opdagede en ny asteroide som fik navnet 3535 Ditte.
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Martin Andersen Nexø på besøg under filmatiseringen af Ditte Menneskebarn i 1946. På billedet ses han
sammen med Tove Maës, som spillede Ditte. Foto fra Land & Folks fotoarkiv. Arbejdermuseet/ABA.

Læs mere: Henrik Yde: Nexø. Lindhart & ringhof (2019).


